
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA PROGRAMA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO EM MEIO AMBIENTE E RECURSOS 

HÍDRICOS 
 

 

 

 

 

 

 

 

ESTUDO DE PRODUÇÃO E APLICAÇÃO DE CLORETO FÉRRICO 

OBTIDO DE REJEITO DE MINERAÇÃO DE FERRO NO 

TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO 

 

 

 

 

 

Athos Moisés Lopes Silva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITAJUBÁ 

2019 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MEIO  

AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS 

 

 

 

 

Athos Moisés Lopes Silva 

 

 

 

Estudo de Produção e Aplicação de Cloreto Férrico obtido de rejeito 

de mineração de ferro no tratamento de esgotos sanitários 

 

 

Dissertação submetida ao Programa de Pós-

Graduação em Meio Ambiente e Recursos Hídricos, 
[...]
7. RECOMENDAÇÕES PARA TRABALHOS FUTUROS ............................................. 75 

REFERÊNCIAS .............................................................................................................. 76 

APÊNDICES ................................................................................................................... 81 

 

 



17 

1. INTRODUÇÃO 

 

 

As águas residuárias são o resultado dos diversos usos da água de abastecimento e em 

sua composição incluem matéria orgânica, sólidos, nutrientes e microrganismos que podem 

gerar problemas ambientais nos corpos receptores e acarretar diversas doenças de veiculação 

hídrica na população, sendo então necessário seu tratamento e disposição adequada.  

Segundo dados do Sistema Nacional de Saneamento (SNIS) no Brasil, o tratamento e 

disposição final das águas residuárias geradas nas cidades e nas indústrias ainda é inexistente 

(Brasil, 2017) e considerando essa problemática, a implantação de Estações de Tratamento de 

Esgotos (ETE) torna-se uma necessidade fundamental para a promoção da saúde pública e 

bem-estar ambiental. Entretanto, é necessário que se busque aprimoramento dos sistemas 

existentes a fim de depreciar os custos e otimizar a estabilização de parâmetros importantes 

como a DQO (Demanda Química de Oxigênio), nutrientes como Nitrogênio (N) e Fósforo 

(P), óleos e graxas e também, sólidos presentes nas águas residuárias.       

Atualmente, existem diversas tecnologias de tratamento para as águas residuárias 

podendo citar como exemplo os sistemas biológicos aeróbios (Lodos Ativados e Filtros 

Biológicos Percoladores) e os sistemas biológicos anaeróbios (Reatores UASB e Fitros 

Anaeóbios) e os sistemas físico-químicos (Decantadores Primários ou Secundários e Flotação 

por ar Dissolvido). Em algumas das tipologias existentes, se faz necessário o emprego de 

tratamento físico e/ou químico primário a fim de promover a remoção prévia de matéria 

orgânica, sólidos e outros compostos indesejáveis.  Neste contexto destaca-se o Chemically 

Enhanced Primary Treatment (CEPT), conhecido também como Tratamento Primário 

Quimicamente Assistido (TPQA). 

O CEPT se baseia na remoção de sólidos em suspensão na água residuária através de 

processos físico-químicos de coagulação, floculação e sedimentação. Este processo promove 

elevadas eficiências de remoção da Demanda Química de Oxigênio (DQO), Sólido e Fósforo 

e, geralmente, usa-se como agente coagulante produtos como o Cloreto Férrico (FeCl3) ou o 

Sulfato de Alumínio (Al2(SO4)3).   

Na maioria dos casos, a implantação de um tratamento químico primário pode se 

tornar insustentável para as condições de países em desenvolvimento como o Brasil, pois o 

uso dos agentes coagulantes representa altos custos de operação nas ETEs. Desta forma, o 

desenvolvimento de novos produtos químicos ou formas alternativas de obtenção dos 

coagulantes já consolidados no CEPT deve ser considerado. A principal forma de obtenção do 



18 

FeCl3 se dá através da reação do Óxido de Ferro (Fe2O3) presente na Hematita (Minério de 

Ferro) e Ácido Clorídrico (HCl).  

Um dos subprodutos da Mineração de Ferro é o Rejeito. De acordo com o Instituto 

Brasileiro de Mineração (IBRAM, 2016), esse subproduto ,de modo geral, é constituído de 

resíduos sólidos da extração (denominado estéril) e do beneficiamento do minério (os 

rejeitos), são gerados grandes volumes e, de modo geral, são dispostos em grandes barragens. 

Porém, de acordo com estudos desenvolvidos por Martini et al. (2016) e Gomes, 

Pereira e Peres (2011), os rejeitos da mineração possuem grande concentração de Fe2O3 em 

torno de 40-60% em massa, o que possibilita seu uso como matéria prima para a produção de 

FeCl3. Destaca-se ainda que os Rejeitos da Mineração de Ferro (RMF) e sua disposição em 

barragens podem gerar impactos ambientais de grandes dimensões como ocorrido no 

município de Mariana em Novembro de 2015 e em Brumadinho em Janeiro de 2019, ambos 

no estado de Minas Gerais. Assim, devido ao ocorrido, há grande impulsão no que concerne a 

estudos que vislumbrem o aproveitamento dos rejeitos de mineração com finalidade de se 

obter subprodutos do mesmo. Uma vez que isto seja viável, a aplicação em larga escala na 

produção de FeCl3 por meio do RMF pode representar um grande ganho técnico, bem como 

contribuir com alternativas para viabilizar o tratamento de esgotos sanitários no país, 

principalmente em áreas mineradoras de minério de ferro.   

Políticas públicas podem e devem ser desenvolvidas no sentido de garantir o acesso 

universal desse serviço a todos os cidadãos. E nesse sentido, destaca-se também o impacto 

social que este estudo pode causar, mediante a sua viabilidade, pois pode gerar um insumo 

acessível e em grande quantidade para otimizar o tratamento de efluentes urbanos, 

impactando na gestão de resíduos de mineração e gerando, portanto, duplo ganho à sociedade. 

Sendo assim com este estudo buscou-se analisar a produção de FeCl3 a partir do Fe2O3 

ainda presente no rejeito da Mineração de Ferro e seu posterior uso em tratamento CEPT de 

esgotos sanitários.  

  



19 

2. OBJETIVOS 
 

 

2.1. Objetivo Geral 

 

 

Estudar a produção do Cloreto Férrico (FeCl3) gerado a partir do Rejeito de Mineração 

de Ferro e sua aplicação no Chemically Enhanced Primary Treatment (CEPT) de esgoto 

sanitário. 

 

 

2.2. Objetivos Específicos 

 

 

 Avaliar a produção do FeCl3 gerado a partir do rejeito da mineração de Ferro 

(RMF); 

 Avaliar a remoção de Demanda Química de Oxigênio (DQO), Fósforo Total 

(Ptotal), Turbidez, e também analisar a produção de Sólidos Sedimentáveis (Ssed) nos 

esgotos sanitários a partir da utilização do FeCl3 gerado por meio do RMF no 

tratamento CEPT de esgotos sanitários; 

 Realizar testes de ecotoxicidade por meio de microcrustáceos Daphinea magna 

do efluente final do tratamento CEPT utilizando o FeCl3 gerado a partir do RMF para 

analisar a possível geração de algum elemento prejudicial aos organismos aquáticos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

3. REVISÃO BIBLIOGRÁFICA 

 

 

3.1. Tratamento CEPT 

 

 

O Tratamento CEPT é uma das estratégias mais eficazes e simples para depurar as 

águas residuárias, podendo ser aplicada ao início, ao meio ou ao final do tratamento do 

efluente. Pode-se citar que o CEPT pode ser adotado para atender distintos  objetivos como 

melhoria no desempenho de Decantadores Primários Convencionais (DPC) ou Decantadores  

Secundários (DS), permite ampliação da capacidade das ETEs, pode apresentar-se como 

solução temporária em caso de variações de vazões afluentes à ETE decorrentes de população 

flutuante contribuinte, requer baixo custo inicial de investimento e permite, sob dosagens 

adequadas, a remoção de fósforo por precipitação (METCALF & EDDY, 2016; 

FIGUEIREDO, 2009; JORDÃO E PESSOA, 2014). 

Conforme Jordão e Figueiredo (2009), o CEPT consiste em técnicas de retirada de 

sólidos em suspensão, matéria orgânica e outros compostos mediante a ação físico-química de 

processos avançados de sedimentação e decantação. Em essência, objetiva-se com a aplicação 

desta técnica, a remoção de matéria orgânica por meio da estabilização da DQO, fósforo e 

sólidos de efluentes a serem tratados em unidades de tratamento de esgotos. Pode-se citar 

como principais vantagens deste tratamento, a boa remoção de contaminantes importantes 

associado aos baixos custos de implantação (METCALF & EDDY, 2016). Associado às 

vantagens citadas, o CEPT tem sido utilizado comumente como alternativa capaz de 

minimizar os efeitos da variação da qualidade e vazão dos esgotos domésticos afluentes à 

ETE, requerendo para tanto menores custos de investimento (WANG et al., 2009). 

De modo geral, o CEPT apresenta desempenho superior ao DPC e similar á 

tratamentos biológicos como os reatores Upflow Anaerobic Sludge Blanket (UASB) na 

remoção de matéria orgânica e sólidos. O CEPT destaca-se também pela eficácia na remoção 

de Fósforo, equiparada apenas aos processos biológicos adaptados para essa função (WANG 

et al., 2009). 

Sendo esta técnica associada a tratamentos primários, é apresentado a seguir na Tabela 

1, faixa de remoção de contaminantes estimados na aplicação do CEPT comparados ao 



21 

desempenho de tratamento primário convencional aplicado nas ETEs.  

 

 

Tabela 1 - Desempenho estimado de DPC e CEPT 

Eficiência média de remoção 

esperada  

Sistema de Tratamento 

DPC* CEPT** 

DBO5*** (%) 30-35 45-80 

DQO+ (%) 25-35 55-75 

SST ++(%) 55-65 45-80 

Nitrogênio (NTK) +++ (%) <30 >30 

Fósforo  (%) >35 55-75 

Óleos e Graxas (%) 50 70-80 
* Decantador Primário Convencional 

** Chemically Enhanced Primary Treatment 

*** Demanda Bioquímica de Oxigênio 

+ Demanda Química de Oxigênio 

++ Sólidos Suspensas Totais 

Fonte: Adaptado de von Sperling (2005) e Jordão e Pessoa (2014). 

 

Conforme exposto na Tabela 1, o CEPT pode apresentar eficiência de remoção de até 

80% de SST, 75% da DQO, 35% da DBO5, 80% de Óleos e Graxas, valores estes superiores 

aos atribuídos à DPC. Destaca-se também a eficiência de remoção de P (Total), até 75%. Em 

estudos desenvolvidos por Yoshida (2005) alcançaram valores próximos a 95%, enquanto nos 

DPC limita-se a 35%.  Porém, ainda que a eficiência de remoção de Nitrogênio seja superior 

(>30%), não é representativa quando comparada a tratamentos biológicos aptos a remover 

este nutriente (METCALF & EDDY, 2016).  

Tendo em vista os aspectos relacionados à aplicação desta técnica, pode-se dizer que o 

CEPT apresenta estabilidade operacional principalmente quando o clima não favorece o 

tratamento biológico. Situação recorrente, por exemplo, em tratamentos anaeróbios 

(CHERNICHADO, 2006), também é capaz de agregar ao desempenho das unidades de 

tratamento a na remoção de fósforo e matéria orgânica. A operação de unidades de decantação 

atreladas do CEPT pode ocorrer sob Taxas de Aplicação Superficial (TAS) de até 100 

m3/m2/dia, enquanto em DPC admite-se TAS compreendida entre 40 e 60 m3/m2/dia, 

dependendo do processo de tratamento secundário subsequente (WANG et al., 2009). Na 

Figura 1, é apresentado dois fluxogramas de tratamento de efluentes onde se inserem esta 

técnica, sendo eles o Tratamento CEPT como Tratamento individualizado e como tratamento 

complementar: 

 



22 

 

Figura 1 - Desenho esquemático do [1] Tratamento CEPT como Tratamento individualizado e [2] como 

tratamento complementar. 

Fonte: Metcalf & Eddy (2016), adaptado; von Sperling (2005) adaptado. 

 

A Figura 1, apresenta o fluxograma da aplicação do CEPT de forma individualizada e, 

neste caso, há a simples aplicação do coagulante associados às etapas de Coagulação e 

Floculação. Como pós-tratamento faz-se necessário uma unidade de decantação e posterior 

tratamento do lodo retido como por exemplo, em adensadores ou leitos de secagem. Como 

exposto no fluxograma (Figura 2), esta técnica pode apresenta-se também como tratamento 

complementar de Lodos Ativados a fim de reduzir a carga orgânica, sólidos e outros 

compostos afluentes (METCALF & EDDY, 2016).   

Dong, Parker e Dagnew (2015) avaliaram o impacto do CEPT utilizando dosagem de 

FeCl3 como coagulante no desempenho de tratamento de eluentes domésticos por biorreatores 

por mebrana (Membrane Bio Reactor – MBR). A adição de 26 mg/L de FeCl3 aumentou o 

desempenho do sistema de MBR estudado em relação às eficiências de remoção de DQO e 

DBO5, mas não tiveram uma influência significativa nas eficiências de remoção de Nitrogênio 

(NTK) e Fósforo Total (P). Os testes demostraram também que a adição de FeCl3 resultou em 



23 

uma camada incrustante mais espessa na membrana. Portanto, foi observado que o lodo 

incrustante é mais poroso e mais fácil de se descartar na rotina operacional.  O estudo de 

recuperação da MBR aplicado na rotina operacional do sistema indicou que a dosagem de 

FeCl3 aumentou a eficiência do protocolo de limpeza operacional das incrustações. O superior 

desempenho da membrana durante a operação combinado com maior eficiência de limpeza 

pela dosagem de FeCl3 melhoraram significativamente a operação do sistema no tratamento 

do efluente. 

 Gong et al. (2017), investigaram o tratamento CEPT como opção de pré-tratamento 

de sistema anaeróbio (reatores UASB) tratando efluente de bovinocultura tendo em vista a 

alta carga orgânica deste tipo de efluente. Os resultados experimentais demonstram que o 

CEPT foi eficaz como pré-tratamento na remoção de DQO obtendo uma eficiência próxima 

de 60% e Fósforo Total de 99% com a aplicação de uma dosagem de 40 mg/L uma solução 

combinada de de FeCl3 e poliacrilamida aniônica (APAM). Segundo os autores essas 

eficiências prévias foram capazes de aliviar o sistema subsequente melhorando a eficiência 

global do tratamento. 

 

3.2. Panorama da aplicação do Tratamento CEPT 

 

 

Tendo em vista a autonomia em relação a grandes variações climáticas, o CEPT é bem 

difundido em estações de regiões de clima temperado e frio como o caso de muitos países 

europeus. Estudo desenvolvido por Odegaard (1992) registrou na Noruega 87 ETEs que 

utilizavam a tecnologia como unidade de tratamento com eficiências médias de remoção de 

91% de SST, 81% da DBO, 73% da DQO e 94% de Ptotal. Ainda de acordo com eficiências 

expostas pelo autor, a remoção de Nitrogênio total não foi representativa (28%). Em 

adaptação realizada para implantação de unidade CEPT na ETE de Ravda na Bulgária, foi 

possível identificar o considerável ganho na remoção de SST, na faixa de 25%, entre a 

decantação primária convencional e o CEPT utilizando 40 mg/L de FeCl3 (NENOV, 1995). 

Verificou-se nesta ETE o melhor desempenho do tratamento secundário quando recebeu o 

efluente de CEPT. De acordo com Nenov (1995), esse resultado pode ser explicado pela 

elevada proporção de DBO solúvel presente em relação à fração particulada no esgoto após o 

CEPT. 

É comum a aplicação desta técnica a fim de se viabilizar o reuso de efluentes em 



24 

países subdesenvolvidos. Na província de Zheijiang, na China, o efluente de 16 estações de 

tratamento é submetido ao CEPT a fim de garantir o controle biológico e viabiliza-lo como 

água de reuso para irrigação. Em todas as ETEs registra-se durante a operação valores 

inferiores a 1.250 NMP/100 mL (número mais provável para 100 mililitros) para coliformes 

fecais e inferiores a 1 ovo/L para helmintos.  Destaca-se diante dos resultados o bom 

desempenho do CEPT na remoção de patogênicos (ZAO et al., 2013). 

No Brasil, o CEPT desponta como solução tecnológica aplicável para os casos de 

estações de tratamento de esgotos sujeitas às variações temporárias de vazão afluente, como é 

o caso da ETE de Riviera de São Lourenço, em localizada no litoral do estado de São Paulo. 

Essa estação opera com duas unidades CEPT precedendo as lagoas anaeróbias existentes. 

Após a instalação das unidades, aumentou-se a capacidade de tratamento da ETE existente em 

250%, utilizando área de ampliação de forma reduzida e permitindo assim, que a estação seja 

capaz de receber vazões excedentes em épocas de grande fluxo de turistas na cidade 

(TSUKAMOTO, 2002). São registradas nesta estação eficiências de remoção compreendidas 

entre 805 e 95% de SST, 55% e 75% de DQO, 50% e 66% de DBO, e 82 e 87% de Ptotal 

(TSUKAMOTO, 2002). 

A instalação do CEPT tem sido utilizada em muitos países como alternativa capaz de, 

em uma primeira fase, minimizar os efeitos da poluição das águas (FIGUEIREDO, 2011). 

Estudos preliminares requeridos pelo Banco Mundial analisaram a utilização do CEPT para o 

controle do aporte de Fósforo à Baía de Guanabara, no Rio de Janeiro (FIGUEIREDO, 2011). 

A adoção de processos químicos associada a processos anaeróbios vem sendo aplicados em 

escala real, podendo-se citar as ETEs dos municípios paulistas de Campinas, Valinhos, Rio 

Claro e Barra Bonita (MARGUTTI, FILHO e PIVELLI, 2008). 